Il n'y a pas seulement correspondance de questions, mais aussi d'arguments et de solutions:

Boethius: super IVm Meteor. qu. 31
 Consequenter quaeritur de modo generandi animalia in putrefactis, quid sit generans et quis modus generandi et quare parva animalia innascuntur et non aliquid magnum. Item quare quaedam illorum animalium sunt rubei coloris, quaedam alterius, ita quod diversa animalia diversorum. Item quare quaedam illorum animalium sunt valde stricta et longa et quaedam lata. Item, quare ex planta putrefacta non nascitur alia?

Cum . . . humor est frigidus et humidus generantur animalia brevia et lata et alba: lata quidem quia humidum male terminabile est termino proprio, brevia quia non est humidum dilatatum a calido. Si sit humor calidus et humidus proportionaliter, tunc sunt animalia lata proportionaliter propter humidum dilatabile et longa propter calidum dilatans; animalia sunt etiam rubea. Si sit calidus humor et siccus, stricta sunt et longa propter siccum non dilatabile et calidum excedens, et sunt crocei coloris. Si sit humor frigidus et siccus, sic animalia sunt brevia et stricta propter siccum non dilatabile et defectum caliditatis, et sunt nigra propter copiam terrestritatis. Dicendum iterum ad il-

Albertus: super IV Meteor. tr.1 c.11
 Quaero . . . quare non generantur in unum animal sed multa? Et cum ipsum (humidum) sit unius naturae, quare quaedam generata ex ipso longa et stricta, et quaedam lata et brevia, et quaedam stricta, parva et brevia. Et unde venit diversitas illorum colorum? Et quare ex humido illo non generatur planta?

Quod autem quaedam sunt longa et stricta, quaedam autem brevia et lata, causatur ex diversitate complexionis humidi. Ex cholericum calido et sicco generatur vermis longus et strictus, eo quod calor multum extendit ipsum, et humor cholericus non multum est dilatabilis. Ex phlegmatico autem frigido et humido generatur animal latum et breve, quia humor aqueus multum est dilatabilis et frigiditas non multum extendit ipsum. Ex sanguineo autem generatur medium inter longum et breve propter calidum et humidum temperata. Ex melancholico autem . . . animal generatur strictum et breve, quia frigus non permittit extendi et siccitas non permittit ipsum dilatari . . . Cholericum crocei est co-

lud quod tu quaeris, quare ex putrida planta alia <non generatur, quod> hoc est quia humor eductus ex animalibus putrefactis est subtilis multum et ideo convenit generationi animalium; humidum in plantis est valde grossum, ideo non convenit. Et dico humorem ex quo generantur plantae. Humor vero eductus ex planta putrida est subtilis.

Boethius: super IVm Meteor. qu. 63

In quibus est consumptio et perditio multi caloris et spirituum calidorum, eis non compeunt de difficili digestibilia; in laborantibus et manibus victum quaerentibus est hoc.

Boethius: super IVm Meteor. qu. 64

Quibuscumque in capitibus est magis calor et intensus in cerebro eis non conveniunt tenera et vaporativa de facili, quia inde causarentur catharri et aliae aegritudines; philosophantibus contingit hoc . . .

loris et sanguineum rubeum et phlegmaticum album et melancholicum nigrum. Planta autem in tali generatione numquam generatur quia planta terrestri substantiae est multum et humidum quod per putrefactionem educitur subtile est et multum aereum, quod materia esse non potest plantae (Jammy, II, 155b).

Albertus: super IVm Meteor. tr.1 c.25

Hi qui manibus victum quaerunt motu et labore calorem excitant: calor autem resolutivus est spirituum et ductivus caloris ad exteriora; eductus autem ad exteriora calor diminuitur in interioribus et per consequens non valet complere digestionem cibi duri; ergo his qui manibus victum quaerunt non est conveniens cibus durus sed mollis . . . (Jammy, II, 167b).

Albertus: super IVm Meteor, tr.1 c.25

Adhuc quo cibo utuntur laborantes labore spirituali? His enim cerebrum semper in motu est et calidum; cerebrum autem calidum humidum quod est in stomacho trahit ad seipsum et convertit in catharros; ergo talibus malus est cibus mollis et humidus.

Enfin, beaucoup d'exemples et d'observations particulières de la paraphrase du maître dominicain se retrouvent, presque avec les mêmes mots, dans le texte de Boèce:

Boethius: super IVm Meteor. qu. 24 *Albertus: super IVm Meteor. tr.1*
c.1

Frigiditas propria facit ad incinerationem quia ejus est constringere et coagulare, et sic exprimit humidum et repellit calidum in eo... partes subjecti constringendo sicut in vere caliditas compressa a frigido circumstante generat incineratos flores superficialiter.

Per accidens (frigus) . . . arefacit circumstando calidum et expellens ipsum in interiora rei ut ibi consumat humidum naturale, quo consumpto res relinquitur arida, sicut est videre in floribus quos tangit frigus pruinae, qui . . . pulverizantur in cineres. (Jammy, II, 145a).

Boethius: super IVm Meteor. qu. 85 *Albertus: super IVm Meteor. tr.2*
c.9

Et sciendum quod artifices solent mollificare chalybem faciendo in modum semicirculi chalybem, et perforant chalybem non usque ad alteram partem, et tunc infundunt plumbum et liquefaciunt chalybem quousque liquefiat plumbum. Et hoc faciunt multotiens, et semper chalybs sugit plumbum humidum quousque reddunt plicabilem chalybem.

Est etiam alius modus mollificationis quem ponit Nicolaus Peripateticus in alchemicis: si enim chalybs cavetur ad modum semisphaerae et fiant pori in chalybe multi et super chalybem candens plumbum mittatur . . . humidum ejus ad se trahit chalybs, quo imbibito mollificatur et si saepissime fiat hoc chalybs tandem efficitur mollis. (Jammy, II, 180a).

Boethius: super IVm Meteor. q. 89a-b *Albertus: super IVm Meteor. tr.2*
c.8

Quod later potest impinguari patet quia potest resolvi oleum laterium quo utuntur medici . . . Dicendum est quod later non impinguatur, licet ex eo re-

Si autem quis objiciat de oleo quod lateritium vocatur eo quod ex latere extrahatur, quod extrahi non potest nisi later pingue fiat . . . et utuntur eo in medici-

solvatur oleum. Et talis eductio est attenuatio lateris, sicut dicunt alchimistae quod ex omni corpore mixto potest resolvi oleum et nitrum et aurum.

Boethius: super IVm Meteor. qu. 97a

Dicit quod hydrargyron, id est argentum vivum, non coagulatur a calido. Contra, cum sulphure bullitum coagulat ipsum alchimista. Item, in igne de lignis corilibus videtur quod argentum dimitteret suum siccum fluido. Experimentum est; corilus enim est arbor multum calida in tantum quod exsiccari facit vineas quibus vitinatur sugens earum nutrimentum, et est multum sicca corilus.

Boethius: super IVm Meteor. qu. 105a

Item corpora quae habent poros per quos humor ingredi potest ab extra, madefactibilia sunt; argentum et aes sunt hujusmodi... Minor patet quia falsarii reponunt argentum in terra in locis frigidis et redditur majoris ponderis... Argentum habens poros valde subtiles, humorem subtilem recipit... et simul ingrossatur et redditur argentum ponderosius.

nis... non negamus hoc quod dicunt alchimici, scilicet quod ex omni re trahatur oleum et nitrum et aurum (Jammy, II, 178a).

Albertus: super IVm Meteor. tr.3 c.2

Hydrargyron, id est argentum vivum... in operibus alchemicis siccatur per multam adustionem et mixtionem sulphuris cum ipso. Dicitur etiam quod si in fornace ardenti ponatur et ligna viridia de corilo successive in ipso volvantur, quod induratur et coagulatur, quia corilus attrahit vehementer humidum... Quod autem corilus prae aliis multis lignis attrahit humorem patet ex hoc quod si iuxta vitem plantetur, adurit eam attrahendo sibi humidum vitis. (Jammy, II, 189a).

Albertus: super IV Meteor. tr.3 c.4

Si... (aes et argentum) in loco humido diu jaceant... majus recipiunt pondus quam habuerunt et hoc contingit quia imbunt in poris humidum quod non tamen emollit terreum, unde falsarii ponunt aurum et argentum in loco humido et tunc ponderat plus (Jammy, II, 190b).